
 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: sindaco@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

Settore 1 Servizi al Cittadino ed Affari Generali 
Ufficio Segreteria 
 
                                                                                        

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 007 del  27.01.2011 
 

 
Oggetto: Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento delle consulte dell’Associazionismo e 
del Volontariato - Approvazione. 
 
 
 
 
L’anno duemilaundici nel giorno ventisette del mese di gennaio nella sala Consiliare posta nella 
sede comunale, alle ore 21,30 si è riunito il Consiglio Comunale in 1a convocazione su 
determinazione del Presidente del Consiglio, per trattare gli affari iscritti all’ordine del giorno. 
Al momento dell’adozione della presente deliberazione risultano presenti: 
 
 
BENCISTA’ ALBERTO 
BORGHI CARLA 
CAINI FRANCO 
CHECCUCCI LUCIANO 
LOTTI LORENZO 
MORANDINI PIER LUIGI 
NARDINO MATTEO 
PECORINI GIULIO 
PIERINI FILIPPO 
ROMITI STEFANO 
ROTONDI LORELLA 
SIENI MASSIMO 
SECCHI SIMONE 
SOTTANI GIULIANO 
SOTTANI PAOLO 
VANNI TOMMASO (16) 
 
 
Assenti: Allodoli Tiziano, Cai Tommaso, Caini Giacomo, Marziali Maurizio, Stecchi Paolo. 
 
Scrutatori: Morandini, Sieni, Checcucci. 
 
 
Presiede il Consigliere Sottani Paolo (Consigliere Anziano). 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Rossano Mancusi incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
 
 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: sindaco@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamato lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 nella 
seduta del 12.11.2001, ed in particolareggi articoli 33 e 85; 
 
Dato atto che il Comune di Greve in Chianti riconosce l’importante ruolo dell'associazionismo e del 
volontariato come espressione di impegno sociale e ne valorizza la funzione per la partecipazione 
alla vita della comunità locale; 
 
Rilevato che per disciplinare tali Consulte si rende necessario approvare un apposito regolamento di 
competenza consiliare, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto che la bozza di regolamento è stata illustrata ed esaminata nella Commissione Consiliareì 
competente, in data 25 gennaio u.s., ottenendo parere favorevole; 
 
Ritenuto necessario ed opportuno provvedere alla sua approvazione; 
 
Visto il parere tecnico reso dal Responsabile del Servizio competente per materia ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con 16 Consiglieri presenti e votanti, n. 16 voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun astenuto; 
 
All’unanimità il Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 
 
Per la narrativa che precede, 
 

1- di approvare il nuovo Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento delle 
consultedell’Associazionismo e del Volontariato, di cui all’allegato “A”. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: sindaco@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

 
 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
(PROVINCIA DI FIRENZE) 

 
 
 

 
 
 
 

REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE ED IL 
FUNZIONAMENTO DELLE CONSULTE 

DELL’ASSOCIAZIONISMO E DEL VOLONTARIATO 

 
 
 
 
 
 
 

Approvato con Delibera del Consiglio Comunale N. ___ del 27/01/2011 
 
 
 

 

 

 

 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: sindaco@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

 
Art.1 

Oggetto 
 

Il presente regolamento disciplina i criteri e le modalità generali per l’istituzione e la 
regolamentazione delle Consulte di Settore previste dall’art.33 e dall’art.85 dello Statuto Comunale, 
di seguito indicate come Consulte. 

 
 

Art.2 
Ambito delle Consulte 

 
Ai sensi dell’articolo 33 e dell’articolo 85 dello Statuto Comunale sono costituite le seguenti 
Consulte dell’Associazionismo e del Volontariato dei seguenti settori: 

• Associazionismo e Volontariato Socio-Sanitario 
• Associazionismo e Volontariato Culturale 
• Associazionismo e Volontariato Sportivo e Ricreativo 
• Associazionismo e Volontariato Ambientalista 
• Associazionismo e Volontariato Attività Economiche e Produttive 

 
 

Art.3 
Finalità e contenuto 

 
Il Comune di Greve in Chianti riconosce il ruolo dell'associazionismo e del volontariato come 
espressione di impegno sociale e ne valorizza la funzione per la partecipazione alla vita della 
comunità locale; favorisce il pluralismo e l'autonomia di associazioni ed organizzazioni anche 
sostenendone le attività rivolte agli associati o all'intera collettività. 
Le Consulte sono organi permanenti di promozione della partecipazione dei cittadini del Comune di 
Greve in Chianti e delle loro libere forme associative alla vita politico-amministrativa ed hanno 
carattere consultivo e propositivo nell’ambito delle materie di propria competenza, al fine di 
favorire gli organi istituzionali nell’assunzione di decisioni responsabili e coerenti con le esigenze 
della comunità.  
Le Consulte possono esprimere pareri non vincolanti su atti e provvedimenti che riguardino le 
materie di propria competenza nonché pareri su qualsiasi altra questione a seguito di richiesta del 
Sindaco, della Giunta o del Consiglio Comunale. 
Qualora tali pareri siano richiesti dagli organi comunali devono essere espressi entro dieci giorni 
dalla richiesta. 
Le Consulte possono altresì formulare autonome proposte nelle materie di propria competenza. 
Per approfondire e discutere i problemi più rilevanti, di concerto con l’Amministrazione Comunale, 
le Consulte possono attuare strumenti di coinvolgimento della popolazione fra cui la convocazione 
di assemblee pubbliche. 
 
 

Art.4 
Sede e Strumenti 

 
La Sede delle Consulte è il Palazzo Comunale. 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: sindaco@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

Le Consulte sono dotate di indirizzo e-mail comunale, l'Amministrazione Comunale provvede a 
recapitare, anche in via telematica, al presidente della Consulta gli O.d.g. del Consiglio e della 
Giunta Comunale oltre ad atti e proposte riguardanti il settore d’interesse. 
Le bacheche comunali ed il sito internet del Comune sono a disposizione delle Consulte per 
l’affissione di avvisi e comunicazioni. 

 
 

Art.5 
Costituzione 

 
Le Consulte sono nominate con Delibera della Giunta Comunale. 
Fanno parte della Consulte: 
- da n. 3 a n. 5 componenti individuati dalla Giunta stessa, sentiti i gruppi consiliari, tra persone con 
specifiche conoscenze in materia, tra le quali viene individuato il Presidente. 
- n. 1 rappresentante per ciascun Ente, Gruppo, Associazione riconosciuta ed operante sul territorio 
di Greve in Chianti nel settore di competenza, designato in base ad apposita richiesta pervenuta al 
Sindaco (all.A). 
L’Assessore competente per materia è invitato permanente alle adunanze delle Consulte. 
Le eventuali sostituzioni dei componenti per dimissione o decadenza sono stabilite dalla Giunta 
Comunale nel rispetto del presente articolo. 
Periodicamente la Giunta Comunale può integrare le Consulte con rappresentanti di associazioni di 
nuova istituzione che facciano apposita richiesta al Sindaco. 
I cittadini ed i rappresentanti di Enti, Gruppi, Associazioni chiamati a far parte delle Consulte 
eserciteranno le proprie funzioni gratuitamente nell’interesse esclusivo della comunità. 
 
 

Art.6 
Pubblicità 

 
Successivamente alla nomina della lista dei componenti delle Consulte viene data opportuna 
pubblicità in tutto il territorio comunale. 

 
 
 
 

Art.7 
Decadenza 

 
Nel caso un componente della Consulta non partecipi a tre riunioni consecutive senza giustificato 
motivo, sarà dichiarato decaduto dalla Giunta Comunale, d’intesa con il Presidente della Consulta, 
nella prima adunanza utile. 
 
 

Art.8 
Funzionamento 

 
La Consulta si riunisce almeno tre volte all’anno su convocazione del Presidente, può inoltre essere 
convocata dal Sindaco, quando questi lo ritenga necessario.  
Il Presidente redige l’ordine del giorno, presiede le sedute e tiene i rapporti con l’Amministrazione 
Comunale. 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: sindaco@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

Le funzioni di Segretario sono svolte dal più giovane dei componenti. Compito del Segretario è la 
verbalizzazione dell’andamento dei lavori della seduta nonché la posizione conclusiva assunta da 
ciascun componente. Il verbale della riunione viene sottoscritto dal Presidente e dal Segretario ed 
acquisito agli atti. 
I verbali delle Consulte possono essere portati a conoscenza della popolazione da parte del 
Presidente nei modi ritenuti più opportuni; copia degli stessi dovrà essere inviata al Sindaco ed ai 
Capigruppo consiliari. 
La Consulta assume le decisioni di competenza a maggioranza assoluta dei componenti la Consulta 
presenti all’adunanza. 
Ogni Consulta svolge la propria attività con tutte le iniziative che ritiene necessarie e opportune, 
compatibilmente con le risorse a disposizione.  
Gli uffici comunali forniscono al Presidente la documentazione necessaria per i lavori della 
Consulta. 
 
 

Art.9 
Entrata in vigore 

 
Il presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della delibera di approvazione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: sindaco@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

All. A 
AL  SINDACO DEL COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 

 
 
 
 
 

Oggetto: Richiesta partecipazione alla nomina delle Consulte di Settore 
 
 
 
 
Il sottoscritto…………………………………………………... 
 

Legale rappresentante dell’Associazione 
 

………………………………………………………………………………………………………… 
Con sede in………………………………………Via………………………………………n………. 
tel…………………………………...E.mail…………………………………Fax…………………… 
 

C H I E D E 
 
Ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento Comunale delle Consulte dell’Associazionismo 
e del Volontariato, l’inserimento della suddetta associazione nell’ambito della Consulta 
dell’Associazionismo e del Volontariato: 
 

1. Socio-Sanitario 
2. Culturale 
3. Sportivo-Ricreativo 
4. Ambientalista 
5. Attività Economiche e Produttive 

 
D E L E G A 

 
Il Sig……………………………………………nato a …………………. Il ……………….  
a rappresentare l’Associazione suddetta nella Consulta sopra indicata. 
 
 
A tale scopo allega alla presente: 
 

• Copia dell’Atto Costitutivo e dello Statuto 
• Elenco nominativo di coloro i quali ricoprono le cariche associative 
• Relazione concernente l’attività associativa svolta e quella in programma 
• Bilancio consuntivo afferente l’esercizio finanziario precedente approvato dall’assemblea 

dei soci 
 
 
Greve in Chianti ………………..                                          ……………………………………….. 
                                                                                                     Firma del legale rappresentante 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: sindaco@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

SETTORE 1 Servizi al Cittadino ed Affari Generali 
 
 
 
OGGETTO: Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento delle consulte 
dell’Associazionismo e del Volontariato - Approvazione. 
 

 
 
 
PARERI DI CUI AL D. LGS. 267/2000 
 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 
 

ESPRIME 
 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto 
 
 
Lì,       24.01.2011                 fto IL RESPONSABILE  
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: sindaco@comune.greve-in-chianti.fi.it 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

Approvato e sottoscritto: 
 
FTO IL PRESIDENTE                                                    FTO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 
________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’albo pretorio per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Greve in Chianti, lì                          FTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA  
________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, in applicazione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

• E’ divenuta esecutiva il giorno ____________________ decorsi 10 giorni dalla data di 

pubblicazione (art. 134, comma 3); 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4). 

Greve in Chianti, lì                           FTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA  
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 
                                                             fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA  
 
 
 
 
 
 
 
 


